# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 06.03.2025

సమయం 1905 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. పాఠశాలలు, కళాశాలలు, ఐఐఎమ్ ల్లో సహకార వ్యవస్థ పాఠ్యాంశాలను ప్రవేశపెట్టాలని, భావి తరాలకు స్ఫూర్తినిచ్చేందుకు విజయవంతమైన సహకార సంస్థలను ప్రోత్సహించాలని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.
- 2. ఒక వ్యక్తి ప్రతిభను కులం, మతం, లింగ, భాషలు ఆధారంగా కాకుండా, వారి సామర్ధ్యాన్ని బట్టి నిర్ధారించాలని కేంద్ర రోడ్డు, రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరి అన్నారు.
- 3. దేశంలో సమ్మిళిత అభివృద్ధి ప్రాధాన్యత ఇస్తూ... అల్పసంఖ్యాక వర్గాల సంజేమానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాలు, మైనార్టీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజుజు అన్నారు.
- 4. దేశంలోని కొన్ని మైనింగ్ కంపెనీల్లో మహిళలకు ప్రత్యేకంగా గనులు కేటాయించాలని తమ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతిపాదిస్తున్నట్లు కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి తెలిపారు.

### **PM-COOPERATIVE**

మన దేశ సహకార రంగాన్ని విస్తృత పరిచేందుకు ప్రపంచ సహకార సంస్థలతో భాగస్వామ్యాన్ని ఏర్పాటు చేసుకోవలసిన అవసరం వుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అన్నారు. సహకార సంస్థల ద్వారా సేంద్రీయ ఉత్పత్తులను ప్రోత్సహించుకోవలసిన ప్రాముఖ్యత వుందని నొక్కి చెప్పారు. ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో సహకార రంగం పురోగతిపై ఒక ఉన్నత స్థాయి సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించి మాట్లాడుతూ... ఎగుమతులపై దృష్టి సారించాలని, వ్యవసాయ పద్ధతులను మెరుగుపరుచుకుసేందుకు భూసార పరీకా పద్ధతిని అభివృద్ధి చేసుకోవాలని కోరారు. ఆర్థిక లావాదేవీలకు అవకాశం కల్పిస్తూ, రూప్, కిసాన్ క్రెడిట్ కార్డుతో యుపిఐ అనుసంధానం కావాలీసిన ఆవశ్యకత వుందన్నారు. సహకార సాగును అత్యధిక సుస్థిర వ్యవసాయ నమూనాగా ప్రోత్సహించాలని కోరారు. పాఠశాలలు, కళాశాలలు, ఐఎమ్ ల్లో సహకార వ్యవస్థ పాఠ్యాంశాలను ప్రవేశపెట్టాలని, భావి తరాలకు స్ఫూర్తినిచ్చేందుకు విజయవంతమైన సహకార సంస్థలను ప్రోత్సహించాలని కోరారు. ఈ సమాపేశంలో కేంద్ర హోం, సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ పా, సీనియర్ అధికారులు పాల్గొన్నారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

### **REV. PM VAISHNAW ARTICLE**

అభివృద్ధి చెందిన భారతావనికి డిజిటల్ పథం అనే పేరుతో ఒక జాతీయ దినప్రతికలో కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్ సాంకేతిక పరిజ్నాన శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ రాసిన వ్యాసాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది అభినందించారు. మన దేశం డిజిటల్ ప్రజా మౌలిక సదుపాయాలు, కృత్రిమ మేధా, సెమీ కండెక్టర్, ఎలక్ట్రానిక్స్ మ్యానిఫాక్చరింగ్ వంటి రంగాలపై గట్టిగా దృష్టి సారిస్తూ తన డిజిటల్ భవితవ్యాన్ని ఏ విధంగా రూపొందించుకుంటోందో ఈ వ్యాసం వివరిస్తోందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

### **GADKARI-MAHILA SAMMAN**

మెరుగైన సమాజ నిర్మాణం కోసం అంటరానితనం, కులవివక్ష, అసమానతలను పౌరులు తరిమికొట్టాలని కేంద్ర రోడ్డు, రవాణ శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరి పిలుపునిచ్చారు. కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన లోకమాత అహల్యాబాయ్ హోళ్కర్ మహిళా సమ్మాన్ కార్యక్రమంలో గడ్కరి ప్రసంగిస్తూ... అసమానతలు లేని సమాజంతో పాటు, అందరికీ సమాన అవకాశాలు కర్పించే దిశగా సాగిపోవడమే లక్ష్యం కావాలని కోరారు. ఒక వ్యక్తి ప్రతిభను కులం, మతం, లింగ, భాషలు ఆధారంగా కాకుండా, వారి సామర్ధ్యాన్ని బట్టి నిర్ధారించాలని నితిన్ గడ్కరి అన్నారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంజేమ శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియ పటేల్ మాట్లాడుతూ... ఇటీవల ఆవిష్కరించిన ఉమెన్ ఫ్రెండ్లీ గ్రామ పంచాయితీలతో పాటు, అమల్లో వున్న ఎన్నో ప్రభుత్వ పథకాల గురించి ప్రస్తావించారు. ఉమెన్ ఫ్రెండ్లీ గ్రామ పంచాయితీ కార్యక్రమం ద్వారా దేశంలోని ప్రతి జిల్లాలోను నమూనా గ్రామ పంచాయితీని అభివృద్ధి చేస్తామని తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమంలో వివిధ రంగాలలో విశిష్ట సేవలు అందించిన 30 మందికి పైగా మహిళలను ఈ సందర్భంగా సత్కరించారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

### **RIJIJU-KERALA**

దేశంలో సమ్మిళిత అభివృద్ధి ప్రాధాన్యత ఇస్తూ... అల్పసంఖ్యాక వర్గాల సంజేమానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాలు, మైనార్టీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజుజు అన్నారు. కేరళలో తిరువనంతపురంలో ఈరోజు ప్రధానమంత్రి జన్ వికాస్ కార్యక్రమ్ – పిఎమ్.జె.వి.కె పై ప్రాంతీయ సమీజా సమావేశం, శిక్షణా శిబిరంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ ఈ విషయం చెప్పారు. జాతీయ మైనార్టీల అభివృద్ధి, ఆర్థిక సంస్థ - ఎన్.ఎమ్.డి.ఎఫ్.సి పథకాల అమల్లో కేరళ ప్రభుత్వం చాలా చురుగ్గా ఉందని అన్నారు. ఈ పథకాలు లబ్దిదారులకు చేరేలా చూడవలసిన ఆవశ్యకత వుందని నొక్కి చెప్పారు. సంజేమ పథకాలు సమర్ధవంతంగా అమలు కావడంలో కేంద్ర, రాష్ట్ర సంస్థలు సమన్వయంతో చేసిన కృషిని అభినందించారు. కిరణ్ రిజుజు పర్యాటకం, విద్య, మహిళల సాధికారత తదితర

అంశాలపై కూడా ప్రసంగించారు. సంజేమ పథకాలకు నిధుల కొరత ఉండదని స్పష్టం చేశారు. దక్షిణాది రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల కోసం ఈ సమావేశం నిర్వహించారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

### **MANDAVIYA - HEALTHCARE**

చరకుడు, సుశ్రుతుడు, ధన్వంతరి వంటి వైద్య విజ్నాన ఆవిష్కర్తలు ప్రాచీన వైద్య విజ్నానం భారతదేశ వారసత్వమని కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి కల్పనా శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మస్ సుఖ్ మాండవీయ పేర్కొన్నారు. ఫిట్ ఇండియా నిర్మాణంలో నివారణ – ప్రోత్సాహక ఆరోగ్య రక్షణ అత్యంత కీలకమయినదని మంత్రి పేర్కొన్నారు. హర్యానాలోని ఫరీదాబాద్ లో జరిగిన ఆరోగ్య సమస్యలు – ఆరోగ్యకరమైన జీవనశైలీ సదస్సులో ఆయన ప్రసంగించారు. యోగా, ధ్యానం, ఉపవాసాలు అసేవి ఆరోగ్య సమస్యలను నివారించే మహత్తర సాధనాలని ఆయన అన్నారు. ఫరీదాబాద్ లోని ఇ.ఎస్.ఐ.సి వైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిలో అత్యాధునిక సదుపాయాలతో కూడిన మూడు విభాగాలను మాండవీయ ప్రారంభించారు. ట్రెస్ట్ కాన్సర్ ను ప్రారంభ దశలో గుర్తించగల అధునాతన మోమోగ్రఫీ తదితర విభాగాల భీమా గల కార్మికులు, వారి కుటుంబాదలకు ఆరోగ్య సీవలు అందిస్తామని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

బ్రేక్

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ని సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

## Kishanreddy WOMEN'S DAY

దేశంలోని కొన్ని మైనింగ్ కంపెనీల్లో మహిళలకు ప్రత్యేకంగా గనులు కేటాయించాలని తమ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతిపాదిస్తున్నట్లు కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి తెలిపారు. ఈ ప్రత్యేక గనుల్లో కార్మికుల నుంచి అధికారుల వరకు అందరూ మహిళలే వుంటారని ఆయన చెప్పారు. అలాగే మైనింగ్ పరిశ్రమలో మహిళలకు రిజర్వేషన్ కర్పించే ఆలోచన కూడా ఉందన్నారు. అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం సందర్భంగా ఈరోజు హైదరాబాద్ లో "మైనింగ్ రంగంలో మహిళల పాత్ర" పేరిట ఏర్పాటు చేసిన కార్యక్రమంలో ఆయన ఈ మేరకు ప్రకటించారు. ఈ ప్రతిపాదనపై త్వరలోనే ప్రధానమంత్రితో చర్చిస్తానని కిషన్ రెడ్డి చెప్పారు. భారత భవిష్యత్తును తీర్చిదిద్దడంలో మహిళలు చేసిన కృషిని, ప్రత్యేకించి మైనింగ్ రంగంలో మహిళలు నిర్వహిస్తున్న కీలక పాత్రను ఆయన కొనియాడారు. అన్ని రంగాల్లోను మహిళలు 50 శాతం కంటే ఎక్కువగా పని చేసినప్పుడు, 2047 కల్లా వికసిత్ భారత్ లక్యాన్ని అవలీలగా చేదించవచ్చని మంత్రి అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది సేతృత్వంలోని కేంద్ర ప్రభుత్వం మహిళల కోసం 33 శాతం రిజర్వేషన్ తో సహా అసేక పథకాలను అమల్లోకి తెచ్చిందని, అతి సత్ఫలీతాలను కూడా ఇస్తున్నాయని కిషన్ రెడ్డి గుర్తు చేశారు.

# (బైట్ – కిషన్ రెడ్డి)

కాగా, కేంద్ర గనుల శాఖ సహాయమంత్రి సతీష్ చంద్ర మాట్లాడుతూ... మహిళల అభివృద్ధి కోసం తమ మంత్రిత్వ శాఖ చేయవలసిందల్లా చేస్తోందని అన్నారు. ఆత్మనిర్భర్ భారత్ ను సాధించడానికి మహిళల భాగస్వామ్యం కీలకమని ఆయన అభిప్రాయపడ్డారు. వివిధ గనుల్లో పని చేస్తున్న మహిళా కార్మికులకు కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి ఈ సందర్భంగా ప్రశంసా పత్రాలు అందజేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో రాష్ట్ర మహిళా శిశు సంజేమ శాఖ మంత్రి సీతక్క, గనుల శాఖ సంయుక్త కార్యదర్శి ఫరీదా ఎమ్ నాయక్ తదితరులు పాల్గొన్నారు.

ఎస్.డి.పి

### INTERNATIONAL WOMEN'S DAY

మార్చి 8వ తేదీన అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవాన్ని ప్రపంచ వ్యాప్తంగా జరుపుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా విద్య, వైద్యం, కళలు, భాష, సంస్కృతి, ఆర్థిక, రాజకీయ తదితర రంగాలలో మహిళల కృషి, సేవలను గుర్తించి ప్రభుత్వ, ప్రభుత్వేతర రంగాలు, వివిధ స్వచ్ఛంద సంస్థలు ఏటా వారిని సముచిత రీతిలో సత్కరిస్తాయి. కాగా 2025 సంవత్సరానికి గాను అందరు మహిళలు, బాలికల కోసం – హక్కులు – సమానత్వం సాధికారత – అన్న అంశాన్ని శీర్షికగా నిర్ణయించారు.

PREZ – Women's Day

మార్చి 8న కొత్త ఢిల్లీలో నారీ శక్తితో వికసిత్ భారత్ పేరుతో జరుగుతున్న జాతీయ సదస్సును రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రారంభిస్తారు. కేంద్ర మహిళా, శిశు సంక్షేమ శాఖ ఈ సదస్సును నిర్వహిస్తుంది.

### **REV. PM VAISHNAW ARTICLE**

Prime Minister Narendra Modi today lauded the article written by Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw in a national daily titled 'The Digital Path to a **Developed** India'. Quoting the article in a social media post, Mr Modi said, the article elaborates on how the country is shaping its digital future with a strong focus on Digital Public Infrastructure, AI, semiconductor and electronics manufacturing.

### **PM-COOPERATIVE**

Prime Minister Narendra Modi emphasized the need to foster partnerships with global cooperative organizations to expand the Indian cooperative sector. He also stressed the importance of promoting organic products through cooperative organizations. The Prime Minister today chaired a high-level meeting to review the progress of the cooperative sector in the country. During the meeting, Mr. Modi also suggested focusing on exports and developing a soil testing model to improve agricultural practices. The Prime Minister highlighted the importance of integrating UPI with RuPay and Kisan Credit Card to facilitate financial transactions. He emphasized promoting cooperative farming as a more sustainable agricultural model, recommending the use of digital public infrastructure (Agristack) to expand agriculture and related activities in the Cooperative Sector. Mr. Modi proposed introducing cooperative courses in schools, colleges, and IIMs, as well as promoting successful cooperative organizations to inspire future generations. During the meeting, the Prime Minister was briefed on the National Cooperation Policy and key achievements of the Ministry of Cooperation over the past three and a half years. The meeting was attended by Home and Cooperation Minister Amit Shah and senior officials.

### **RIJIJU-KERALA**

Union Minister for Parliamentary Affairs and Minority Affairs Kiren Rijiju said that the Union Government is committed to the welfare of minority communities in the country, prioritising inclusive development. He was speaking at the Regional Review Meeting and Training Workshop on the Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram (PMJVK) for the States and Union Territories of the Southern Region, held in Thiruvananthapuram in Kerala.

The Union Minister said that the Kerala government has been proactive and highly responsive in implementing the schemes of the National Minorities Development & Finance Corporation (NMDFC). He stressed the importance of ensuring that these schemes reach the intended beneficiaries. He commended the collaborative efforts of central and state agencies in effectively implementing welfare programs.

The Union Minister further stated that India is a country where majority and minority communities live in harmony, and all Central government schemes are designed for the welfare of every citizen. He reaffirmed the Central Government's commitment to "Sabka Saath, Sabka Vikas."

Mr. Rijiju also spoke about key sectors such as tourism, education, and women's empowerment, reaffirming the government's pledge to support critical areas. He assured that there would be no shortage of funds or support for welfare schemes.

As part of the event, Union Minister Kiren Rijiju disbursed cheques and sanction letters to the beneficiaries of PMJVK. Minister of State George Kurian, Kerala State Minister V. Abdurahiman, and other dignitaries were also present at the event. Pradhan Mantri Jan Vikas Karyakram (PMJVK), a Centrally Sponsored Scheme, is an area development programme under which community infrastructure and basic

### **GADKARI-MAHILA SAMMAN**

amenities are created in the identified areas.

Union Minister for Road Transport and Highways, Nitin Gadkari, today said that in order to build a progressive society, citizens must free themselves from untouchability, caste-based discrimination, and inequalities. Addressing the Lokmata Ahilyabai Holkar Mahila Samman in New Delhi, Mr. Gadkari emphasized that the goal is to create a society based on equality, where no one is considered superior or inferior. He added that every citizen should believe that a person's worth is not determined by their caste, religion, language, or gender, but by their virtues. On the occasion, Minister of State for Health and Family Welfare Anupriya Patel highlighted several initiatives being implemented by the government for the welfare of society. Mentioning the recently launched Model Women-Friendly Gram Panchayats Initiative, Ms. Patel emphasized that under this initiative, one Model Gram Panchayat will be developed in each district of the country. She urged women to contribute to the upliftment of society. At the event, more than 30 women were felicitated for their invaluable contributions in their respective fields and social reforms.

### **REV. INTERNATIONAL WOMEN'S DAY**

International Women's Day will be celebrated around the world on 8th March. It is a day when women are recognized for their achievements across national, ethnic, linguistic, cultural, economic or political boundaries. The theme of International Women's Day 2025 is 'For All Women and Girls: Rights. Equality. Empowerment.' This year's theme calls for action to unlock equal rights, power and opportunities for all and an inclusive future where no one is left behind. Recently, Prime Minister Narendra Modi encouraged women across India to share their inspiring life journeys on the NaMo App Open Forum ahead of International Women's Day. As a special initiative, the **Prime Minister** announced that selected women would take over his social media accounts on 8th March to amplify their voices and experiences. This initiative aims to celebrate women's contributions and inspire others by showcasing their journey of empowerment, perseverance, and success.

### **MANDAVIYA - HEALTHCARE**

Labour and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya has emphasized the importance of preventive and promotive healthcare in building a healthy and fit India. Citing the wisdom of ancient Indian medical pioneers like Charak, Sushruta, and Lord Dhanwantari, he highlighted the country's rich healthcare legacy. Dr. Mandaviya said this while addressing a seminar on Health Challenges and Healthy Lifestyle in Faridabad, Haryana. The Minister also stressed the significance of meditation, yoga, and fasting as key components of preventive healthcare. During the event, the Minister inaugurated three state-of-the-art medical facilities at ESIC Medical College and Hospital, Faridabad. These include a high-resolution, digital detector-based mammography machine designed for advanced imaging, particularly beneficial for the early detection and evaluation of breast cancer. The addition of these facilities will significantly improve diagnostic and treatment services for insured workers and their dependents.